CAP. x.

Quomodo etiam hunc audiens Aegyptiis praebere solatia: & amicitias cum eis habere castrametatus contra Hierosolymam: forti eam obsessione cepit: & incenso templo Sedechiam & populum migravit in Babyloniam: in qua transmigratio fuerunt: Daniel: Ananias: Azarias: Misael: uasa quoque sancta: quae erant in ministerio templi asportata sunt.

CAP. xi.

Quomodo Godoliam praefecit prouinciae rex Babylonis: quo percusso a quodam Ismaele: timetes reliquie Israhel regem Babylonis: intrauerunt Aegyptum quod non cessit eis in prosperum: nam rex Babylonis post tempus intrauit Aegyptum cum manu ualida: & subuertit eam: Iudaeos uero q; illo fugerunt: captiuos duxit ad Babyloniam.

CAP. xii.

Visio somniorum Nabuchodonosor: & interpretatio eorum per Danielem: trium quoq; puerorum in fornacem immisso: sed nulla lesio.

CAP. xiii.

Regum Babylonicorum inuicem successio: & per mortem ablatio regni babylonici sub Balthazare per Cyrum & Darium subuersio.

CAP. xiiii.

Daniel sub dario in lacum leonum immissio. sed nulla lesio honor & claritas daniel & prophetiae eius. Continet hic liber tempus annoꝝ cētū. & octoginta duoz; mensū sex dieꝝ.

Incipit liber decimus antiquitatum.

Vm Ezechias duaz; tribuum rex quartūdecimū annū haberet in regno Assyriorum rex nomine Sennacherib cum maxima manu aduersus eum castrametatus. forti brachio oēs tenuit ciuitates tribuum Iuda & Benjamin. Cunctas Hierosolymam tendere: praeuertit eum missis legatis Ezechias permittens & obedire se ei: & tributa quae iparet exoluere. Sennacherib uero cognoscens quae legati ferebant dignum iudicauit bello desinere: & precantium suscipere dignitatem tunc promisit. Qui accipiens trecenta argenti talenta: & auri. xxx. amicus discessit: dans legatis iurisiurandi fidem: quia ei nihil discedendo noceret. Ezechias autem credens & euacuans thesauros: misit ei pecunias sperans se a periculo belli & regni amissione

liberari. Assyrius autem hæc sumens: ex his quæ promiserat nihil cogitauit: sed ipse profectus ad ægyptios & Aethiops: principem militiae Rapsachem cum multo exercitus robore & duobus aliis ad uastandam Hierosolymam dereliquit: quoque nomina erant Tharatha & Arachiris. Tunc itaque uenientes ante muros castra fixerunt: miseruntque ad Ezechiam petentes: ut cum ipso possent habere colloquium. Ille uero per se quidem propter metum non abiit: tres autem necessarios sibi misit amicos hoc est Helyachim tutorem regni: & Sobaneam & Ioan: qui supra scribas erat. Isti procedentes e diuerso principium militiae Assyriorum steterunt. Quos dum uidisset Rapsaches princeps militiae petiit: ut euntes dicerent Ezechiae. Rex magnus Sennacherib requirit ab eo de quo præsumens atque confidens refugit dominum suum: & obedire non uult: neque suscipere exercitum eius. An certe propter ægyptios sperans exercitum suum illorum solatio subleuari. Si hoc expectat fatuus est: & similis homini incumbenti calamo fracto: qui cum ceciderit super eum: manu uexata sentiet plagam. Sciat autem quia etiam uoluntate dei contra eum castrametatus est: qui concessit ei Israelitarum uastare regnum ut eodem modo subiectum ei disperderet regnum. Dum hæc Rapsaches Hæbraica lingua diceret: habebat enim linguæ huius experimētum: helyachi metuens ne populus audiens metu corrueret: poposcit ut Syro magis loqueretur eloquio. Ille uero intelligens suspicionem eius: & metum maiore uoce amplius clamans respondit hæbraice dicens. Audiant omnes præcepta regis: & quæ uti le est eligant: & se nobis tradant. Palam enim est quia rex & uos populum spe uana decipitis: & repugnare suadetis. Si uero præsumitis & exercitum nostrum uos repellere dicitis date me duo milia equos de exercitu mihi commisso: totidemque ascensores præbentes: uestrum exercitum nobis ostendite: sed non habetis tot homines. Quid igitur tardatis tradere uosmetipsos maioribus: qui uos capturi sunt & inuitos: dum spontanea traditio securior uobis sit: inuita uero ualde periculosa: ut causa calamitatis existat. Hæc audientes & populus & legati: dicente assyriorum principe: Ezechiae renunciauerunt. Ille ergo hæc audiens exutus ueste regali & indutus sacco & habitu miserando lege patria: prostratus in faciem rogabat deum. ut se adiuuaret: nullam aliam habentem spem salutis: mittensque & amicos quosdam & sacerdotes ad Esaiam prophetam: poposcit ut oraret: & factis sacrificiis pro salute communi rogaret deum: quatenus spem hostium frangeret: & populo suo misericordiam condonaret. Propheta hæc faciens monitus a deo confortauit regem: & eius amicos prædicēs: quia sine bello deuicti hostes turpiter ab urbe recederent: & non cum fortitudine illa: quam se habere credebant: deumque peruisum: ut fortiter uasterentur. Sed & ipsum regem Assyriorum Sennacherib non prevaleret aduersus Aegyptios cum ad propria remearet ferro periturum esse prædixit. Ipso siquidem tempore scripserat Ezechiae Assyrius epistolas: in quibus fatuum eum esse dicebat: credentem quod eius seruitium posset euadere: qui multas gentes & maximas subdidisset: & interminabatur funditus se eum disperdere dum caper urbem: nisi portas aperies sponte in hierosolymis exercitum eius excipet. Quæ dum religisset Ezechias: spreuit propter spem quam habebat in deo epistolam uero replicans in templo reposuit. Rursus autem cum deo uota & orationes effunderet pro ciuitate & pro salute cunctorum. Esaias propheta eum asseruit exauditum: & nec in præsentem tempore esse ab Assyriis obsidendum: & in futuro omnes qui ab illo iam capti fuerant esse reuersuros: & tertio anno cum pace opus suum facturos: & propriarum possessionum sine timore diligentiam habituros. Interea paruo tempore transeunte: Assyriorum Rex bello quod Aegyptiis intulerat frustratus ab huiusmodi causa sine effectu remeauit ad propria: Is enim cum multo iam tempore fuisset commoratus in obsessione Pelusii: & dum aggeres contra muros eleuati fuissent: quibus ciuitati nitentur insistere: audiuit Aethiopum regem Tharachem cum multo exercitu ad aegyptiorum uenire solatium: & per desertum iter facere: ut subito in Assyriorum castra irrueret. Turbatus ergo est rex Sennacherib ac sacerdotem qui uulcani castrametati quasi rex iste ad eum regem Aegyptiorum uenisset: qui esset uulcani sacerdos: & obsessionem Pelusii huiusmodi causa dissoluit. **CAP. II.**

DRante itaque rege Hierosolymorum ad deum: & deus exaudiens maximam plagam misit in eum: & multi perempti sunt Herodotus autem errorem ideo facit: quia non Assyriorum dicit regem: sed Arabum: adiciens quia soricum multitudo una nocte arcus & arma reliqua comedit Assyriorum: & propterea cum non habuerit rex arcus: exercitus uel epulso reuocauit. Et hæc quidem Herodotus. Berossus autem qui chaldaicam conscripsit historiam meminit regis Sennacherib: & quia regnauit super Assyrios: & castrametatus est in omnem Syriam & Aegyptum: ita dicens: Reuersus autem Sennacherib a præliis Aegyptiacis ad Hierosolymam: cum inuenisset exercitum quem Rapsachem dimiserat in periculo pestilentiae constitutum: deus enim morbum populo eius immiserat. ita ut prima nocte eorum qui obsidebant deperirent centum octoginta quæ milia uiri cum iudicibus & tribunis propter calamitatem hanc in nimio timore & angustia constitutis: de cuncta iam militia metuens effugit cum sua manu ad proprium regnum in ciuitatem quæ appellatur Ninue. Et dum modicum tempus ibidem commoratus fuisset: dolo a senioribus filiis Adramelech & Seleustro est peremptus in proprio templo quod dicitur Arasci. Et illi quidem proce de patris effugati ad Armeniam discesserunt: successit autem in regno eius Asaracoddas. Terminus observationis Assyriorum contra Hierosolymitas tali occasione puenit. **CAP. III.**

Zechias autem inopinabiliter a terroribus liberatus gratificans hostias cum omni populo celebravit deo: & cognoscens: quia nulla alia causa hostes alios quod peremisset: alios vero timore mortis simul effugasset ab Hierosolymis: nisi diuino solatio omni studio & largitate usus est circa dei cultum. Non post multum uero graui languore detentus a medicis quidem desperatus est: nihilque nec ipse de se: nec eius amici spei ulterius sustinebant. Adiecit autem & alia angustia magna regi: eo quod filios non haberet: & quod moriturus esset desolatam reliquens domum: nec successorem sui generis habiturus. Dumque nimis in hac parte fatigaretur: rogauit deum ut ei paruo tempore uitam concederet: donec filios habere posset: & non prius animam priuaret antequam fieret pater. Cui miseratus deus petitionemque suscipiens: quia non dolebat: eo quod priuatus esset bonis imperiis: sed ut filios haberet: qui in eius principatum succederent. mittens Esaiam iussit ei dicere quia post tertiam diem euaderet casum languoris: post haec annis quoddecim supiueret: & filios generaret. Et dum haec mandata dei propheta dixisset propter nimietatem languoris: & ea quae inopinabiliter promittebantur non credens signum aliquod & indicium petit ut faceret Esaias: quatenus haec dicenti sibi crederet: & a deo eum missum uere cognosceret. Nam ea quae ultra rationem sunt: & spe fortiora uidentur huiusmodi rebus creduntur esse ueracia. Et dum propheta interrogasset eum: quid uellet fieri signum: umbra solis petiit decem gradibus ad ea loca unde uenerat remeare. Et dum propheta rogasset deum ut fieret: audiens rex impletum esse quod uoluit: repente dissolutus a languore conscendit in templum: & adorans deum uota debita celebravit. Eo siquidem tempore contigit Assyriorum regnum a mediis solui: quod tamen in aliis indicibus. Rex itaque babiloniorum Baladas misit legatos ad Ezechiam portantes munera: & ab eo poposcit ut ei essent socius & amicus. Ille uero legatos libenter excipiens: & thesauros eis ostendens: & armorum instructionem & aliam copiam quam in auro & gemmis habebat: simul etiam munera praebens regi Balado deferenda dimisit eos. Tunc Esaias propheta uenit ad regem: & requisitum unde fuissent qui uenerant. Qui dixit de babilonia eos a suo rege uenisse: & ostendisse se eis uniuersa: ut uidentes diuitias & uirtutem regni cognoscerent: & regi suo renuntiarent. Cui propheta respondens. Scito inquit non post multum tempus ad Babiloniam filios tuos: & diuitias transmigrandas: in super & nepotes tuos eunuchos esse faciendos: & amissuros uirile nomen: & regi Babiloniae seruituros. Haec enim praedixit deus. Ezechias contristatus in his quae dicta fuerant ait: non se quidem uelle suam gentem in talibus aerumnis incurere: sed quia impossibile est quae apud deum deliberata sunt posse mutari: rogabat ut usque ad uitam ipsius pax permaneret. Meminit autem Baladi regis babiloniorum Berosus. Cum itaque propheta Esaias indubitanter & mirabiliter de ueritate consideret: & nihil falsi penitus loqueretur: omnia quaecumque prophetauit: scribens dereliquit in libris ut ex effectu postea omnibus appareret. Et non solus iste propheta: sed & alii numero duodecim idem fecerunt: & omne siue bonum siue contrarium quod apud nos fit: secundum illorum dictum prouenire dinoscitur. Sed horum singula denuo declarabimus. Ezechias autem rex dum super uixisset tempus quod praediximus: & omne illud spacium in pace deguisset: mortuus est anno uitae suae quinquagesimo & quarto: in quibus regnauit uiginti & nouem. Cui successit regno filius proprius nomine manasses: de matre quidem nomine Abhisida: qui a paternis uoluntatibus abscissus: & ad diuersa conuersus: omne genus malignitatis ostendit: & nihil in primum dereliquit: sed iniquitates Israelitarum imitatus est: quibus in deum delinquentes affligebatur. praesumpsit etiam templum dei polluere simul: & ciuitatem omnemque pariter regionem. Nam spernendo deum & ad hoc usque peruenit: ut omnes hebraeorum iustos occideret: neque prophetis parceret: quorum quotidie singulos perimebat: & eorum sanguine Hierosolymorum plateas irrigabat. In his iratus deus misit prophetas ad regem & populum per quos interminatus est easdem ei futurae calamitates: in quibus incurrerant fratres eorum Israelitiae: cum ei iniurias intulissent. Illi uero non credidere eorum uerbis: quibus lucrari potuerunt ut nihil mali paterentur. operibus autem cognouerunt fuisse uera quae a prophetis praedicta sunt.

CAP. III.

igitur dum in eis perseverarent. bellum super eos intulit rex Babiloniorum & Caldeorum. Is enim misso exercitu in iudaeam & regionem eorum depopulatus est: & regem Manassen dolo captum & ad se deductum: habuit ad ea quae uoluit tormeta subiectum. Manasses autem tunc intelligens in quibus malis esset: & horum omnium se arbitratus auctorem: supplicabat deo ut ei hostem suum clementem faceret atque misericordem: cuius orationem deus exaudiens: hoc ei concessit: & remissus a rege Babiloniorum ad sua regna reuersus est. Cumque uenisset ad Hierosolymam: priorum quidem delictorum quae circa deum gesserat penitens: studebat etiam memoriam si esset possibile ab animo suo repellere: & ad seruitium eius & omnem cultum diuinam religionis accedere: templumque purgare & ciuitatem: & ad hoc solum erat decetero constitutus: ut gratias deo pro dono salutis exolueret: quatenus in omni uita eius ei propitius permaneret. Haec autem ipse & populum agere docuit: agnoscens in quibus calamitatibus incidisset propter ritum qui sanctae conuersationi erat aduersus: & edificans rursus altare solennes hostias imolabat sicut Moyses diuinam exponendo culturam. Eodem itaque modo & per Hierosolymorum cautela cogitauit: ita ut etiam muros antiquos cum multo studio repararet: & alios ultra eos erigeret: & turres eminentissimas exaltaret: custodias uero quae ante ciuitatem sunt multa munitione firmavit: & sic in omnibus a priori

conuersatiōe mutatus ē: & post hæc habuit beatissimam uitā: ut multi imitatores ei⁹ essent: ex quo cœpit dei colere pietatem. Qui cū uixisset annis. lx. & septem: & regnasset quinquaginta & quinq; defunctus est: & sepultus in hortis suis. Cuius regnum peruenit ad eius filiū Ammō: & nomen eius matris fuit Masselmis de ciuitate Iechabath. Qui dum imitaretur opera patris eius quæ ille i iuuentute sua præsumperat: dolum passus a suis in domo sua peremptus est: cum uixisset annos quattuor & uiginti: & in regno fecisset tres. Populus autē eius pemit interfectores: eūq; cū patre sepelierūt: regnumq; Iosia eius filio tradiderunt cū eēt annoꝝ octo. Cuius mater quidem de ciuitate fuit Vofcheti noīe Ezi. Erat uero ille natura benignus: & ad uirtutem uiriliter pparatus: & in studiis David regis: & intētiōe & regula totius dispositiōis eius itentus. Cūq; ad duodecimū ætatis uenisset annum: pietatē & iusticiā in se mirabilē esse monstrauit. Cunctūq; nāq; populū correxīt & monuit: ut derelicta idoloꝝ secta: quasi non eēt: dii colerēt patriū deū: & opera simul maiorū patrum i quib⁹ deliquerant uelut senior emendabat: quæ uero bene & oportune facta cognouerat: obseruabat: & horum imitator erat. & per suā sapientiā & intellectum naturalem similia celebrabat: consiliis utiq; & bonis & traditionibus tradens sensum. Sequens enī leges uelut ordinem ciuitatis: & pietatē circa deum gerens: oīa pspere gubernabat: & maxime q; a priorū regū iniquitate recedebat. Qui & oēm ciuitatē & puīciā purgauit: & lucos extraneos q; facti fuerāt abstulit: & ornāmēta quæ in eis a prioribus fuerāt ad iniuriā dei oblata depulit: & tali mō populū ab huiusmodi secta retractum ad religionis diuinæ iura conuertit: Qui & legitimas obtulit: & holocaustoꝝ sacrificia altari solenniter rursus exhibuit: & i unaquaq; cā iusticiā nō minus q; aiā suā coluit medicinā: misitq; in totam puīciā iubens ut qui uellent aurū & argentū deferrent ad reparationē templi pro sua uoluntate atq; uirtute. Dum itaq; pecuniæ allatæ fuissent ad sollicitudinē tēpli & ei⁹ expēsas: pposuit Amasiā q; erat & supra ciuitatē scriptorē & Saphan: & scribam monumentoꝝ Ioan: & pontificē Helyachim. Qui dilationē nulla segnitie facientes: sed instructores: & oīa quæ erant necessaria pparabāt: & hoc modo reparatione tēpli celebrata pietas regis ostensa est. Qui dū octauūdecimū iperū haberet annum misit ad Helyachim sacerdotē: iubens ut pecuniæ q; remāserāt cōflaretur: & fierēt exinde crateres: & libatoria & phialæ ad ministerium dei: in super & q̄tūcūq; aurū & argētum esset in thesauris: etiam hoc proferret ad crateras: & ad uasa huiusmodi faciēda. Proferrens autem Helyachim pontifex aurum inuenit librum sacrū Moyses i tēplo positū quē simul eiiciēs dedit scribæ Saphæ. Qui dum relegisset uenit ad regem: & dū omnia quæ iusserat fieri: terminum significasset: relegit ei & librum illum. Tūc ille cum uerba libri eius audisset: scissa ueste sua uocauit pontificē Helyachim: & ipsū scribam: & necessarios simul & aīcos: misitq; eos ad quādam mulierē prophetissam noīe Holdam uxorē Salomi cuiusdam insignis uiri & nobilitate pclarī: iussitq; ut euntes cōsulerēt eā: si propitius fieret deus: cur metueret ne puaricādo Moyses leges & māda maiorū piculum trāsmigratiōis incurrerent: & ad extraneas terras uenientes uitam agerent miserabilem. Audiēs autē pphetissa quæ fuerant a rege mandata: iussit ut remeantes dicerent regi: quia diuinitas quidē decretū quod iā cōtra eos ptulerat precibus infirmari non posset. i. ut populus non piret: aut nō de provincia pelleretur: aut bonis tunc pæsentibus mīme priuarentur: dū transgressi fuissent leges: & tanto tpe pœnitētiā non egissent: prophetis utiq; monentibus ut sobrie uiuerent: & in pietatis supplicia deuitarent: quæ faciēda dicebat ut crederent: quia deus est: & nequaq; mētus in uerbis q; per pphetas suos pænunciāuit: ppter iusticiā tamē regis retinendas istas ærumnas: & post eius obitū definita supplicia populis inferenda. Igitur illi q; missi fuerant muliere pphetante: remeantes nunciauerunt regi. Tūc ille mittens ubiq; iussit populam ad Hierosolymā conuenire: & sacerdotes atq; leuitas: & omnē ætatem simul adesse pcepit. Quibus congregatis: primum quidem eis sacros legit libros: & stans in tribunali in multitudine media: coegit cunctos fidem & iuramenta pæbere: ut apud deum fierent: & Moyses leges per oīa custodirent. Illi uero p̄mptissime & iurauerunt: & pcepta regis implere promiserunt. Mox itaq; sacrificia celebrantes: deū sibi poscebant esse propitiū. Rex autē sacerdoti pcepit ut si qd aliud uas a parentibus eius oblatum idolis aut diis extraneis inueniretur ut templo proferret. Et dum fuissent multa collecta: cōburens ea cineres eoꝝ dispersit in fluuiū: & sacerdotes idoloꝝ qui ex genere non erant Aaron interfecit. Dum hæc ergo fecisset in Hierosolymis: processit in uniuersam puīciam: & lucos qui ab Hieroboam rege ad honorem deoꝝ extraneos facti uidebant exterminauit: & ossa falsoꝝ pphetarū super altare qd prius Hieroboā cōstruxerat cōcremauit. Ea igit quæ ueniens ppheta ad Hieroboam: cū ille sacrificaret: & populus audiret quæ futura eē prædixerat modo terminum perceperunt: quando ex genere David Iosias nomine fecit ea quæ prædicta sūt ante annos trecētos sexaginta & unum. Post rex Iosias pfectus est ad cūctos Isthelitas qui captiuitatē & seruitium Assyriorum effugerūt: eisq; suasit: ut impios actus: & honores deorum extraneorum relinquerent: & patrium maximumq; colerent deum: eiq; dicarent & domos & uicos. Perscrutatus est autem & ciuitatem: ne quod forte idolum habentes intra sua testa celarent: necnō & currus q; edificati fuerant a prioribus regibus: & quæq; alia huiusmodi erant quæ uelut deos adorabant: pariter cuncta amputauit: & hoc modo purgata omni puīcia ad Hierosolymam omnem populū cōuocauit: & ad azymorum festiuitatē quæ pasca dicit: eos adduxit: donauitq; populo in pasca nouellos

edos & agnos triginta milia: boues autē ad holocausta tria milia. Præbuerūt autē & primi Iudæorum propter pascha sacerdotibus agnos quinq; milia & leuitis agnos duo milia: sexcentosq; eorum præfules obtulerunt: boues uero quingentos. Et dum esset hæc abundantia quadrupedum sacrificia faciebant Moyses legibus hostias singulas enarratibus ac ministrantibus: nec fuit alia similis festiuitas apud Hæbreos a Samuelis prophetæ temporibus. Causa uero eius festiuitatis hæc erat: ut omnia secundum legis antiquæ traditionem paternæ solennitatis efficerentur. CAP. V.

Dum hæc autē dum Iosias in pace atq; diuitiis & gloria super omnes excelleret. Nechao rex ægyptiorum castra posuit ad Eufratē fluium ut contra Medos & Babylonios dimicaret: qui assyriorum soluerunt principatum. Habebat enim desiderium ut regnaret in asia. Et dum uenisset ad ciuitatem Medin: quæ erat de regno Iosia: prohibebat eum rex Iosias per suam prouinciam contra medos iter efficere. Tunc mittēs legatos ad eū Nechao: significauit non se contra exercitum ducere: sed ad Eufraten fluium properare: adiiciēs q̄ eum non deberet prouocare ad sua bella: prohibendo ne aliena iret ad prælia quo tendebat. Iosias uero non aquiescebat uerbis Nechao: sed instabat ne iter suum per eius faceret regionem reor urgebat eum: ut quod imminebat accideret. Nam dum aciem exercitus sui componeret: & in curru uetus a cornu transiret a cornu: quidam iaculatus eum ægyptiorū a belli festinatione suspendit. Mox enim uulnere nimis affectus: iussit exercitum reuocari ad Hierosolymamque remeauit. Qua plaga defunctus est: sepultusque magnifice in patriis monumētis. Qui uixit annis triginta & octo: regnauit autem ex eis unum & triginta: omnisque populus eum multis diebus magno luctu gemituque defleuit: sed & Hieremias propheta mortis eius carmen lamentabili modulatiōe composuit: quod hætenus noscitur permanere. Hic uero propheta etiam futuram ciuitatis cladem prædixit: scripto reliquit simul & captiuitatem nunc apud nos habitam: & Babyloniorum una migrationem. Et non solum iste prædixit hæc populo esse uentura: sed & propheta Ezechiel primus de his duos libros cōscribens: plebi reliquit. Erant autem ambo genere sacerdotes: sed Hieremias quidem in hierosolymis est commoratus a tertio decimo anno regis Iosia usque dum ciuitas uastaretur & templum. Quæ uero de hoc propheta prouenerunt loco proprio declarabimus. Mortuo siquidem Iosia sicut prædiximus ei successit in regnum filius Ioacham cum trium & uiginti esset annorum. Et hic quidem regnauit in Hierosolymis: matrem uero habuit Amital de ciuitate Abana: fuitque impius & scelestus. CAP. VI.

Rex igitur ægyptiorū dum fuisset a pugna reuersus euocauit Ioachā ad semetipsum de ciuitate Syria quæ dicitur Emath. Qui dum uenisset eum repēte uinxit: & seniori fratri eius ex eodem patre progenito nomine Eliachim: tradidit regnum mutās ei nomē ioachim. Prouinciæ uero tributum posuit centum argenti talenta: & unum auri. Ioachim ergo has pecunias exoluebat. ioachim autem deduxit in ægyptum: qui etiam mortuus est in ea dum regnasset tres menses: & dies. x. ioachim uero mater uocabatur Zabud de ciuitate Abunia. Hic uir erat natura iniustus & ualde nequissimus: & neq; circa deum sanctus: neq; circa homines mansuetus. CAP. VII.

Dum quartum regni haberet annum: Babylonix principatum quidam nomine Nabuchodonosor accepit eodemq; tempore cum magno apparatu ad Circamin ciuitatē uenit: quæ est iuxta Eufraten: pugnaturus cōtra regem Aegyptiorum Nechao sub hoc enim Syria erat uniuersa. Dumq; cognouisset regis Babylonix uolūtātē: Nechao penitus non expauit: sed cum magno brachio super Nabuchodonosor ad Eufraten uenit. Qui facta congressione deuictus est: & multa milia uariis rebus belli amisit. Transiēs autem Eufraten babylonix rex omnem Syriam usq; ad Pelusium cœpit præter iudeam. Quarto igitur anno Nabuchodonosor: qui erat octauus ioachim regis Hæbreorum contra iudeos cum magno exercitu castrametatus est rex Babylonix tributa exacturus ab ioachim: aut certe dimicaturus. Ille uero metuens eius minas: & pacē hēre desiderans: præbuit ei tributa quæ p̄ceperat annis tribus. CAP. VIII.

Tertio anno audiens Aegyptios denuo contra Babyloniam pugnuros tributa non reddidit: sed spe ægyptiaci belli deceptus est. Nam pugnare contra eum ægyptii minime præsumperunt. Propheta itaque Hieremias quotidie prædicabat: quia frustra ægyptiorum spe tenerēt: & quia immineret ciuitati ut a rege Babylonio uastaretur: & rex ioachim subderetur ab eo. Sed hæc nulla utilitate dicebat: quando qui crederet nullus erat. Nam & populus & princeps audientes hæc negligebāt: & indignātes super his quæ dicebantur quasi augurium aduersus regem propheta ferret: accusabant eum & subiectum iudicio ut ad supplicium quoque traderetur: contra eum dari sententiam postulabant: quod multi quidem aduersus eum fieri decreuerunt: seniores autem recesserunt. Qui ea uoluntate qua iustæ prophetam absoluerant: & ipsa etiam aliis suadebant ne quid mali fieret: Hieremix dicentes: quia non solum iste ciuitati prædiceret futura: sed & Micheas ante eum olim talia prædixisset: & multos scirent huiusmodi uerba dixisse: quorum nullus a regibus aliquid pertulisset: sed quasi prophetæ dei honorati fuerāt. His itaq; uerbis mitigātes turbas: eripuerunt Hieremiam a diffinitio supplicio. Qui omnes

prophetias suas scribens: ieiunante populo: & in ecclesiam congregato in templo mense nono: quanto anno regis Ioaachim: relegit librum quem de futuris rebus ciuitati & populis & templo consecrasset: pisse uidebatur. Audientes itaque principes tulerunt ab eo librum: iusseruntque eum & scribam Baruch de medio tolli: ne quibusdam forent manifestati. Ipsi uero librum portantes regi dederunt. Qui presentibus amicis iussit scribam suum relegere: & audiens quae scripta noscebantur in libro: iratus rex dirupit eum & igne cremauit: & requisitos Hieremiam & Baruch iussit ad se puniendos adduci. Illi siquidem eius tunc iram declinauerunt: non post multum uero tempus uenientem contra se cum magno exercitu regem Babyloniorum foederis iure suscepit propter metum eorum: quae dicta fuerant a propheta credens nihil se fore passurum: neque per obsessionem neque per pugnam. Dumque rex Babyloniae intrasset in ciuitatem: fidem nequaquam seruauit: sed & iuuenes fortissimos & pulchritudine decoros Hierosolymitanorum occidit una cum rege Ioaachim. Quem etiam ante muros in sepulchrum proiici iussit: filium uero eius Ioaachim constituit regem uniuersae prouinciae. Eos autem qui erant in dignitatibus constituti numero tria milia captiuos duxit in Babyloniam inter quos erat propheta Ezechiel cum esset adhuc puer. Hic ergo finis habuit Ioaachim regem: qui uixit quidem annis sex & triginta: regnauit autem duodecim. Successor uero eius regni Ioaachim de matre nomine Onasi regnauit mensibus tribus & diebus. x.

CAP. IX.

Regem ergo Babyloniorum qui Ioaachim concesserat principatum repente timor inuadit. Formidatus est enim ne forte habens mali memoriam pro nece paterna prouincia eius inuaderet. Et mittens exercitum regem Ioaachim in hierosolymis obsidebat. Ille uero cum esset natura benignus & iustus noluit ciuitatem propter se uidere pericula sustinere: sed sumens matrem & cognatos tradidit obsides ducibus qui fuerant a Babyloniam regemque directi accipiens ab eis iusuradum ut nihil mali pateretur: nec ipse nec ciuitas: quorum fides nequaquam mansit inuiolata. Non enim seruauit eam Babyloniae rex: sed praecipit principibus suis: ut omnes qui erant in ciuitate iuuenes captiuos sumerent pariter & artifices: eosque ad se ligatos adducerent: qui omnes fuerunt decem milia & octingenti triginta & duo: simul & Ioaachim cum matre pariter & amicis: quos deductos ad se habuit in custodia. Patrum uero Ioaachim nomine Sedechiam constituit regem: accipiens ab eo iusuradum ut ei prouinciam custodiret & nihil hostiliter ageret: nec faueret aegyptiis. Sedechias autem erat quidem annorum uiginti & duorum quando accepit regnum: & nomen matris eius Amias. Fuit enim contra iusticiam superbus: circa quem impiorum locum maximum habere uidebantur. Quapropter & propheta Hieremias ad eum ueniens crebro testabatur dicens: ut reliquas quidem impietates & iniquitates desereret: & iusticiae prouideret: & neque duces qui essent maligni respiceret: neque falsis prophetis eum seducibus crederet: quasi nequaquam contra ciuitatem Babyloniae rex dimicaret: quia Aegyptii contra eum bella rursus inferrent & uincerent: quasi haec uerba non essent: nec hoc modo uentura forent. Sedechias autem dum audiret prophetam haec dicentem: consentiebat ei per omnia tanquam uera loquenti: & quasi praesentem ei: ut eius crederet uerbis: sed rursus eius amici subuertebant eius mentem & a prophetae dictis ad ea quae uoluerant adducebant. Prophetauit autem Ezechiel in babyloniae futuras populi calamitates: & haec misit in Hierosolymam: sed Sedechias eorum prophetiis non credidit propter huiusmodi causam. Alia siquidem uniuersa consona a prophetis edicta sunt: quomodo & ciuitas uastaretur: & ipse Sedechias duceretur captiuus in Babyloniam: discordabat autem Ezechiel dicens quia Sedechias babyloniam non uideret cum Hieremias dixisset: quia uinctum eum rex Babyloniae duceret: & eo quod non idem uterque dixissent: etiam illa quae concordabant non esse uera dicebat: licet ei omnia secundum eorum euenirent prophetias: quae tamen opportunius declarabimus. Igitur societatem Babyloniorum quam habuit annis octo: dissoluit: & semetipsum ad aegyptios transfudit: sperans cum illis contra Babylonios praeualere.

CAP. X.

Interea dum hoc cognouisset Babyloniae rex castra mouit aduersus eum: & afflictam prouinciam: & munitiones eius una diripiens: ad ipsam Hierosolymorum ciuitatem obsidendam cum magno ueniebat exercitu. Rex ergo Aegyptius audiens quia Sedechias eius amicus esset obsessus: sumpta uirtute maxima bellatorum uenit ad iudaeam quasi eius soluturus obsessionem. Babylonius autem recessit ab Hierosolymis: & occurrit aegyptiis: eisque congressus praelio superauit: & eos in fugam uersos de Syria coegit exire. Dumque discessisset Babyloniorum rex ab hierosolymis: de ceperunt falsi prophetae Sedechiam dicentes: quia neque babylonius rex denuo pugnaret: & contribuli eorum quos de prouincia ad Babyloniam demigrauerat cum dei uasis omnibus quae rex tulerat ad hoc templum reuerterentur. Sed Hieremias his contraria atque uera transiens in medium prophetauit: dicens: quia male quidem facerent illi qui regalia suaderent quando praesentibus aegyptios nihil iuari possent: quos utique deuincens Babyloniae rex in hierosolymam remearet: eamque fortiter obsideret: & populum fame corrumpere ac reliquos captiuos abduceret: substantiasque diriperet: simul & templi diuitias exhauriret: & illud insuper concremaret: ciuitatemque subuerteret: & essent seruituri Babyloniae regi: eiusque nepotibus annis. lxx. A quorum seruitio nos inquit tunc remouebunt Persae & Medi Babyloniorum destruentes

Imperium & ad hanc remeantes urbem: aedificabimus, templum rursus: & Hierosolymam denuo reparabimus. Hæc dicente Hieremia plurimi quidem crediderunt: principes autem & impii excessisse eum a sua mente dicebant: eumque sub hoc fomite deridebant. Igitur cum ei placuisset ad patriam properare: quæ dicitur Anathoth: uiginti stadiis procul ab Hierosolymis constituta inueniens eum in itinere quidam principum compræhensum detinuit: calumniam faciens ei quasi ad Babylonios iret. Illi mentiri quidem illum & calumniari sibi: crimenque inferre: se uero ad patriam properare dicebat. Qui ad hæc uerba non flexus uictum deduxit ad iudices magistratum: a quibus omnia uerba & tormenta peruersus: ad necis supplicia referuabatur: qui quoddam per tempus hæc quæ prædiximus iniuste sustinuit. Anno nono Sedechiæ regis: decima die mensis decimis: Babylonix rex ad Hierosolymam castrametatus est: & sedens circa eam decem & octo menses: cum studio magnæ uirtutis obsedit: obsessosque hierosolymitas duo mala alia & maxima deprimebant morbi languor & fames eis uehementer insistens. Hieremias uero propheta cum esset in custodia non cessabat: sed clamabat: prædicebatque aperte monendo populum ut regem Babyloniorum portas aperientes exciperent: hoc enim facto eos cum omni domo posse saluari: alioquin radicitus afferebat euelli: prædicebatque pariter quomodo si qui manserint in ciuitate omnino perirent: aut fame consumpti aut gladii hostium. Si uero ad hostes confugerent: & inimicos & mortem quodammodo declinarent. Principes hæc audientes inter ipsa mala consistentes non patiebantur eius uerba animo suo percipere: sed cum ira uenientes indicauere regi: & accusantes eum quasi uas sanum occidendum esse prophetam poscebant qui eorum animos frangeret: & malis promissionibus audaciam populi ualde molliret: quando dum parati essent omnes pro eo & patriæ salute pugnare ille moneret ut ad hostes fugerent uniuersi: quia ciuitas capienda foret: & omnes in ea pariter perituri. Rex uero ipse quidem pro bonitate & iusticia iratus non est. Sed ne principibus tali tempore uideretur esse contrarius: permisit eis ut facerent propheta quod uellent. Qui hoc sibi agere concessos: mox ingredienti in carcerem: & sumentes eum in quendam lacum plenum cæno deposuerunt: ut morte propria suffocatus extingueretur. Ille ergo usque ad guttur in luto depositus in his uigebat angustiis. Quidam uero seruorum regis honoribus decoratus genere æthiops erum. nas propheta regi nunciauit: dicens non recte amicos & principes eius fecisse ut prophetam in cæno submergerent: quod opus omni morte & uinculis esset amarius. Hæc cum audisset rex penitentia ductus: quia prophetam principibus tradidisset iussit æthiopi: ut sumptis triginta regis ministris & sumibus: & quicquid expediret ad salutis eius utilitatem: cum festinatione Hieremiam abstraheret. Æthiops autem sumens quod præceperat rex: prophetam de lacu reduxit: & sine custodia esse permisit. Euocante uero eum rege latenter: & requirete siquid ei diuinum in rebus præsentibus posset edicere: ille habere quidem se quod diceret afferebat sed non sibi fore credendum: nec dum moneret audiendum: quando iam quasi malum aliquid agentem amici perdere decreuissent. Vbi sicut inquit nunc qui Babylonium nequaquam dimicaturum esse dicebant: audietesque fallebant. Sed & si nunc ueritatem dixerò: morte me condemnabis. Cumque ei rex iusurandum præbuisset: quia nec ipse eum perimeret: nec principibus supplicii iure contraderet: data fide securus: suadebat ei: ut babylonis traderet ciuitatem. Hæc enim dicebat ei deum per se prophetare si liberari uellet: & præsentia pericula declinare: & neque ciuitatem usque ad fundamenta dei: nec templum ab hostibus concremari: quod si non fieret: ipse malorum auctor & sibi & ciuitati huius calamitatis existeret. Hæc audiens rex: uelle se quidem quæ monebat facere dixit: & expedire sibi: sed metuere contribules: qui ad regem Babylonix perrexissent: ne accusantibus eum periculo subiacerent. Quem propheta confortabat: & frustra supplicium suspicari dicebat: nihil mali passurum: si Babyloniis traderet ciuitatem: nec ipsum: nec filios: nec uxores eius: insuper & quia templum maneret illesum. Et Hieremiam quidem cum hæc dixisset dimisit rex præcipiens: ut nulli ciuium quæ locuti fuerant proderet: sed neque principibus aperiret: qui si cognoscentes eum a rege uocatum requirerent: ut quid cum eo locutus fuisset: eis quoque narraret diceret quia poposcisset: ne in uicula aut in carcerem denuo traderetur. Qui scilicet eis hoc dicebat: dum uenientes ad prophetam requirerent quid locutus fuisset ad regem. Hæc quidem ita sunt gesta. Babyloniis autem obsessionem grauius inferebat: faciens turres cum magnis aedificiis: & aggeres ingentes exaltans ex quibus resistebat de muris pugnare nitentibus multasque machinationes erexit æquans muris per circuitum ciuitatis. Illi siquidem qui intra urbem erant fortiter & promptissime resistebant: neque fame: neque languore fatigati: & licet intus his passionibus auergerentur animo: tamē sortes uidebantur: ad prælium. in nullo adinuentiones inimicorum & machinamenta expauescentes: sed contrarias machinationes in omnibus quæ faciebant illis opponere cogitantes: ita ut magnum certamen esset Babyloniis simul & Hierosolymitis uelocitatis atque prudentiæ: his quidem nihil arbitrantibus amplius commodi quam captionem illius ciuitatis: his autem salutem suam non in alia causa ponentibus: nisi ut magno studio laborarent: & non desperarent excogitare quibus modis hostium machinamenta destruerent. Et hæc passus est mensibus octo & decem donec fame uastarentur & iaculis quæ turribus iaculabantur aduersus eos hostes. Capta est ergo ciuitas undecimo anno Sedechiæ regis quarto mense: die nono: cæ-